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خبر ویژه

1- »ترامپ با بوئینگ به برجام پیوست«! »ایرباس پرید، مخالفان 
نپریدند«! »فرود تاریخی بوئینگ در ایران«! »پرواز همای برجام«! 
»پرواز بوئینگ از روی دیوار برجام«! »طلسم روابط تجاری با آمریکا 
شکست«! »دلواپسان ایرباس«! »به افتخار برجام، تحریم‌های 37 ساله 
شکسته شد«! »ایرباس نو فقط یکی از دستاوردهای برجام است«! »بن 
ژور مسیو«! »فرانسوی‌ها از زمین و آسمان به ایران برگشتند«! و... دهها 
نمونه مشابه دیگر، تیتر اول روزنامه‌های زنجیره‌ای دوشنبه 22 آذر و 
شنبه 25 دی‌ماه 95 است که با ذوق‌زدگی کودکانه‌ای از لغو تحریم 

فروش هواپیما به ایران خبر داده بودند.
این ذوق‌زدگی در حالی بود که مطابق ماده 22 برجام و پیوست‌های2و5 
آن، بایستی تحریم ‌فروش هواپیمای مسافربری و قطعات آن به ایران از 
همان اولین روز اجرائی شدن برجام - 27 دی‌ماه94 - یعنی یک سال 

قبل از تاریخ مورد اشاره لغو می‌شد که نشده بود.
همان روزها در کیهان با اشاره به مفاد اجرا نشده و بر زمین مانده 
برجام تأکید کرده بودیم که فروش یک یا دو فروند هواپیمای ایرباس 
نمی‌تواند آنگونه که روزنامه‌های زنجیره‌ای و دولتمردان ادعا می‌کنند، 
نشانه لغو تحریم‌ها و گشایش اقتصادی مورد نظر آقایان باشد و این 
اقدام آمریکا را با انتخابات ریاست جمهوری 96 در ایران بی‌ارتباط 

ندانسته بودیم. 
2- آقای دکتر روحانی در تاریخ 23 تیرماه 94 تاکید کرده بود که 
»در روز اجرای توافق، تمامی تحریم‌ها، حتی تحریم‌های تسلیحاتی، 
موشکی، هم به صورتی که در قطعنامه بوده لغو خواهد شد، تمام 
تحریم‌های اقتصادی، شامل، تحریم‌های مالی، بانکی، بیمه، حمل و نقل، 
پتروشیمی و فلزات گرانبها به طور کامل لغو خواهد شد و نه تعلیق )!( 

و حتی تحریم تسلیحاتی هم کنار گذاشته می‌شود«!
اما برخلاف وعده رئیس‌جمهور محترم کشورمان، تحریم‌ها نه فقط 
لغو که تعلیق هم نشد و آن بخش از تحریم‌ها که در برجام تعلیق شده 
بود نیز به اجرا درنیامد تا آنجا که آقای دکتر سیف با صراحت اعلام 
کرد دستاوردهای ما از برجام »تقریبا هیچ« بوده است و آقایان ظریف 
و صالحی و عراقچی نیز اذعان کردند که تحریم‌ها فقط روی کاغذ لغو 

شده است و در عمل از لغو آنها خبری نیست و...
آن روزها، با توجه به بدعهدی‌های پی‌در‌پی آمریکا در برجام که به 
نظر می‌رسید یکی از اهداف آن تحقیر ایران در منطقه است، احتمال 
دادیم که فروش یک یا دو فروند هواپیمای ایرباس می‌تواند یک ترفند 

باشد و به آن پرداختیم. بخوانید! 
3- در مرداد ماه 95 یعنی هفت ماه بعد از تاریخی که برای اجرائی 
شدن برجام تعیین شده بود، در حالی که هنوز از لغو تحریم‌ها خبری 
نبود، »جان برنان« رئیس سازمان سیا- و نه فلان سناتور و یا تحلیل‌گر 

آمریکایی- در همایش امنیتی »اسپن« گفته بود:
»تصور می‌کنم توافق هسته‌ای کار درستی بود و آقای روحانی را 
که در میان عناصر فعال در ایران، فردی بسیار میانه‌رو به شمار می‌آید، 
تقویت کرد. او باید دستاوردهای بیشتری داشته باشد تا حمایت بیشتری 
جلب کند. به این دلیل که در حکومت ایران بین تندروها و میانه‌روها 
رقابت وجود دارد. برخلاف تصور، ایران کشور یکدستی نیست، بنابراین 
در حالی که آنها سال آینده انتخابات برگزار می‌کنند، ما به دقت اوضاع 
را تحت نظر خواهیم داشت تا ببینیم موازنه قدرت چگونه پیش می‌رود. 
نگرانی من )سازمان سیا( این است که بسیاری از ایرانی‌ها انتظار داشتند 

با آزاد شدن دارایی‌ها، پول به زندگی آنها سرازیر شود«!
»جان برنان« رئیس وقت سازمان »سیا« ضمن اعتراف به این واقعیت 
که تعهدات آمریکا در برجام عملی نشده است، بر ضرورت کمک به یک 
جریان سیاسی در انتخابات ریاست جمهوری ایران و انتخاب مجدد آقای 

دکتر روحانی که ایشان را »میانه‌رو« معرفی می‌کند، تأکید می‌ورزد.
گفتنی است که »مایک پمپئو« رئیس بعدی سازمان سیا که با 
ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ تصدی این سازمان را برعهده گرفته 
است نیز در اظهاراتی مشابه »جان برنان« به ضرورت حمایت از آقای 
دکتر روحانی اشاره کرده و می‌گوید »روحانی فردی است که نشان داده 

تمایل دارد ایران بار دیگر به جامعه جهانی بازگردد«!
همان روزها در کیهان این نکته را پیش کشیدیم که آمریکا از یکسو 
نمی‌خواهد و قرار نیست به لغو تحریم‌ها و اجرای برجام تن بدهد و از 
سوی دیگر خواهان حمایت از ریاست‌جمهوری آقای روحانی است و 
پیش‌بینی کردیم که قبل از انتخابات باید دست به اقدامی بزند که بتواند 
به عنوان یک دستاورد- هرچند حداقلی- برای برجام تلقی شود تا در 
رقابت‌های انتخاباتی از سوی جریان - به قول آمریکا - میانه‌رو به حساب 

امتیازات برجام نوشته شده و قابل فاکتور کردن باشد! 
ما در کیهان از این »دستاورد حداقلی« با عنوان »شیرینی آدامسی«!  
یاد کردیم که »شیرینی« آن مانند شیرینی آدامس، اندک و موقتی 
است و پس از چندبار جویدن از بین خواهد رفت. حتی در یکی از 
یادداشت‌ها، احتمال دادیم که این »شیرینی آدامسی« می‌تواند فروش 

چند فروند هواپیما باشد!
این احتمال همانگونه که پیش‌بینی کرده‌ بودیم تحقق پیدا کرد 
و فروش چند فروند هواپیما در آستانه انتخابات ریاست‌ جمهوری 
به تیترهای اول روزنامه‌های زنجیره‌ای و ترجیع‌بند مصاحبه‌ها و 
سخنرانی‌های دولتمردان تبدیل شد و با بوق و کرنا از آن به عنوان 
دستاورد بزرگی که مقدمه لغو همه تحریم‌هاست یاد کردند؛ »ترامپ 
با بوئینگ به برجام پیوست«! »بن ژور مسیو«! »ایرباس پرید، مخالفان 

نپریدند«! و...
4- اکنون اما، آمریکا همان شیرینی آدامسی را هم پس گرفته و 
ضمن افزایش چندباره تحریم‌ها، فروش هواپیما به ایران را هم ممنوع 
اعلام کرده است و این به معنا و مفهوم آن است که اعتراف صادقانه 
آقای سیف به دستاورد »تقریبا هیچ« به نقطه »تحقیقاً هیچ« رسیده 
است و 4 سال امکانات و فرصت‌های نظام دود شده و به هوا رفته است. 
آیا غیر از این است؟! روی سخن با روزنامه‌های زنجیره‌ای نیست چرا 
که به قول مدیرمسئول یکی از اصلی‌ترین روزنامه‌های زنجیره‌ای؛ آنها 
مجبور بوده‌اند برجام را بزک کنند! چه کسی آنها را مجبور کرده بود؟ 
بماند! اما سخنی با رئیس‌جمهور محترم و تیم محترم هسته‌ای کشورمان 
در میان است و آن، اینکه آیا هنوز هم برجام را فتح‌الفتوح! بزرگترین 
دستاورد تاریخ ایران! معجزه قرن! تسلیم قدرت‌های بزرگ جهان در 
مقابل ایران! و... می‌دانند؟! اگر پاسخ منفی است که نمی‌تواند منفی 
نباشد، برای خروج از فاجعه‌ای که به بار آمده و خسارت محضی که به 
ملت و نظام تحمیل شده است چه راهکاری را در نظر گرفته و کدام 

چاره‌ای را اندیشیده‌اند؟!
5- تیم هسته‌ای کشورمان را افرادی مؤمن، دلسوز و با پشتکار 
می‌دانیم که همه تلاش خود را برای حل و فصل چالش هسته‌ای به 
نفع ایران اسلامی به کار گرفته‌اند و هر چند که به توصیه‌های مستند 
منتقدان توجهی نکرده و حتی از کنار پیش‌بینی‌های تحقق یافته آنان 
در مراحل مختلف این چالش نیز با بی‌اعتنایی - بعضاً توأم با اهانت - 
عبور کرده و خسارت کنونی را آفریده‌اند ولی به جد بر این باوریم که 
هرگز در پی خسارت‌آفرینی نبوده‌اند، بلکه خسارت محضی که پدید 
آمده حکایت از آن دارد که اعضای محترم تیم هسته‌ای کشورمان، 
ضمن تخصص در برخی رشته‌ها، از کارآمدی کافی برای حضور در 
چالش هسته‌ای و نیز هوشمندی و درایت لازم برای مقابله با حقه‌ها، 
فریبکاری‌ها و دروغپردازی‌های حریف برخوردار نبوده‌اند و به همین 
علت از آوردگاه هسته‌ای نه فقط دست ‌خالی بازگشته‌اند، بلکه امتیازات 
فراوانی را به حریف واگذار کرده‌اند که بازیابی آن، اگرچه ناممکن نیست 

ولی با تحمل خسارت‌های فراوان دیگر همراه است.
۶- با توجه به آنچه گذشت، مطمئن‌ترین راه پیش‌روی که شاید 

تنهاترین راهکار نیز باشد در دو بخش قابل پی‌گیری است.
اول؛ خارج کردن پرونده هسته‌ای از اختیار دولت و سپردن آن به 
هیئت یا شورایی مرکب از کارشناسان ورزیده‌ هسته‌ای و حقوقدانان 
کار‌آزموده که یک یا دو مسئول دولتی نیز می‌توانند در آن حضور داشته 

باشند. بی‌آن که تصمیم‌نهایی منحصرا برعهده دولت باشد.
دوم؛ مقابله متوازن با نقض عهدهای آمریکا و متحدانش. به عنوان 
مثال در مقابل هر یک از نقض عهدها می‌توانیم بخشی از امتیازاتی را که 
واگذار کرده‌ایم پس بگیریم. آغاز غنی‌سازی 20 درصدی، شروع تحقیق 

و توسعه در فردو، بکارگیری سانتریفیوژهای حذف شده در نطنز و...
و دراین‌باره باز هم گفتنی‌هایی هست.

آدامس را نجویده
پس گرفتند!

چاه

حسین شریعتمداری

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز

* با شنیدن خبر ممنوعیت فروش هواپیما به ایران، یاد آن روزی افتادم 
که مسئولان برای آمدن هواپیمای مرجوعی به کشور چه جشن و مراسمی 
گرفته بودند و فردای آن روز روزنامه‌های مدعی اصلاح‌طلبی تیتر اول را به 
این موضوع اختصاص دادند! عذرخواهی از مردم هم نمی‌تواند خسارت بزک 

کردن این عفریته بدیمن را بپوشاند.
0911---1102

* آن روزهای ابتدایی از عقد قرارداد خرید هواپیما روزنامه‌های زنجیره‌ای 
با تیتر درشت به روی دکه‌ها رفتند اما امروز وقتی چشمم به روی دکه 
روزنامه‌فروشی افتاد پی بردم که دروغ‌گویی این روزنامه‌ها را فراموش‌کار 

کرده است. اکنون آنها وانمود می‌کنند که انگار از این موضوع بی‌اطلاع‌اند!
0918---1192
* هم ورود هواپیما ممنوع شد و هم جاده‌های کشور قتلگاه مسافران شده 
است. امیدوارم وزیر راه به جای ذوق قرارداد خرید هواپیما و توجیه بدعهدی 

دشمنان در تحقق آن به فکر جاده‌های پرخطر و اصلاح آنها باشد.
026---6789

* خیال‌بافی و اعتماد یک‌طرفه دولت ایران بعد از برجام خسارت بیشتری 
از برجام سوخته داشته است. زیانی که مردم از فریب رسانه‌های زنجیره‌ای 
و حامیان برجام متحمل شده‌اند به مراتب بیشتر از متن مبهم و محرمانه 
برجام بوده است. دولت باید پاسخگو باشد که وعده پسابرجامی چرا فقط 
برای دارندگان ژن خوب و مرفهین تحقق یافته اما اقتصاد مردم عادی از 

همیشه شکننده‌تر شده است.
071---5161

* پول‌های بلوکه شده که با امضای برجام قرار بود آزاد شود، مدت‌هاست از 
سرنوشت آن به مردم خبری داده نشده است! دولت و نشریات حامی دولت در 
روزهای ابتدایی امضای توافق خبر از آزادی پول و اموال بلوکه شده کشورمان 

می‌دادند اما چرا دیگر در مورد سرنوشت آن به مردم اطلاعی نمی‌دهند؟
0915---2221
* شعارهای مقامات دولتی به خصوص معاون اول رئیس‌جمهور در مورد 
اشتغالزایی در حد حرف باقی مانده است و هر روز خبر تعطیلی کارخانه 
و کارگاه‌های کشورمان، به تعداد بیکاران می‌افزاید و به عبارت دیگر، 
بی‌تدبیری مسئولان، قربانی می‌گیرد، قربانیانی که با وعده ایجاد شغل و 

حضور شرکت‌های خارجی به این نقطه رسیدند.
027---8274

* رهبر کره شمالی گفته قدرت نظامی کشورش را آنقدر افزایش خواهد داد 
تا مقامات آمریکایی جرأت نکنند از گزینه نظامی علیه کره شمالی دم بزنند. 
اما تجربه دیگر اینکه مسئولان دولتی ما قرار شد مذاکره کنند تا تحریم‌ها 
و تهدیدها را از سر کشور دور کنند ولی در پسابرجام نه تنها خصومت‌ها 

شدت گرفت بلکه به تنوع تحریم‌ها و تهدیدها اضافه شد!
محمدتقی. ص

* مجلس درخصوص بودجه صداوسیما باید ورود پیدا کند این‌که دولت با 
اعمال فشار در موضوع بودجه صداوسیما سعی می‌کند صداوسیما را تحت 
امر و اختیار قرار دهد، برای رسانه ملی یک فاجعه است. چون اعتماد مردم به 
رسانه‌ای را که مردم می‌توانند نظرات و مطالبات را به وسیله آن از مسئولان 

پیگیری کنند سلب خواهد کرد.
021 ---- 3758

* وقتی‌که دولت به حقوق مردم توجه نمی‌کند و با دادن بودجه اندک به 
صداوسیما، آن را تحت فشار می‌گذارد تا برخلاف درخواست مردم عمل کند 

و دیکته دولت بر رسانه ملی به عنوان حرف ملت پخش شود. 
044 ---- 5643

* زمزمه‌هایی در دولت درباره نرخ بنزین این ذهنیت را در جامعه پدید آورد 
که قرار است بار دیگر بنزین دو نرخی و افزایش قیمت آن کلید بخورد. ولی 
آیا توجه شده است که این اقدام چه تاثیری بر قیمت‌ها به خصوص اقلام 

پرمصرف خواهد گذاشت؟
گردان - تهران

* مشکلی با شهرداری داشتم که موفق به حل آن نشده بودم. از روزنامه 
کیهان تقاضای کمک کردم و مساعدت روزنامه در انعکاس درخواست بنده 
موجب شد مشکل مربوطه با شهرداری مرتفع شود. از این‌که شرایطی فراهم 
آوردید تا به موضوع رسیدگی شود سپاسگزارم و از این که به صحبت‌ها و 
درددل مردم اهمیت می‌دهید و در حمایت از مردم آنها را پیگیری می‌کنید 

تشکر می‌کنم.
021 ---- 0168

* برای وزیر جدید و جوان ارتباطات از صمیم قلب آرزوی موفقیت دارم و 
خواسته‌ام از وزیر محترم، ساماندهی به بخش پستی کشور است که از نبود 
مدیریت خلاقانه و مسئولیت‌پذیر رنج می‌برد و در خدمات‌رسانی به شهروندان 
آن‌گونه که در شأن مردم ایران است رفتار نمی‌کنند و رتبه پستی کشور در 

جهان را تنزل داده‌اند.
021 ---- 7887

* در سال 95 برای دریافت وام مبلغ ده میلیون تومان در موسسه کاسپین 
به عنوان قرض‌الحسنه )و نه سپرده‌گذاری( حساب باز کردم. متاسفانه با 
پیگیری‌های متعدد نه از وام خبری هست نه از اصل پول. درحالی‌که مشکل 
این موسسه با سپرده‌گذاران است نه کسانی که حساب قرض‌الحسنه باز 
کرده‌اند. هیچ پاسخ روشنی هم به امثال من نمی‌دهند فقط دوندگی و به 
این ماه و آن ماه حواله می‌دهند. از مسئولین بانک مرکزی درخواست می‌شود 
مشکل افرادی را که سپرده‌گذاری نکرده‌اند و مثل من برای دریافت وام در 

این موسسه حساب باز کرده‌اند را حل کند.
یعقوبی‌فر - گرگان
* ضامن وامی در بانک ... شده‌ام. وام گیرنده به دلیل مشکلات، اقساط آن 
را پرداخت نکرده است. الان بانک برای وامی که 3 ساله بوده و سود آن 2 
میلیون می‌شده 11 میلیون جریمه دیرکرد تعیین کرده است! آیا این جریمه 

صورت شرعی و قانونی دارد؟
نام بانک در دفتر کیهان مضبوط است.

0901 ---- 3346
* تمام راه‌های برون شهری و داخل شهری شهرستان شازند در استان مرکزی 
با جاده‌های روستایی این منطقه نیاز به آسفالت دارند. امیدواریم مسئولان 

استانداری و فرمانداری مساعدت بکنند.
0903---3867

* چند هزار نفر از سهامداران و عضو شرکت تعاونی باغداران مرکبات رودسر 
چابکسر هستیم که از 30 سال قبل تا الان از میزان سهام و سود خود بی‌اطلاع 

می‌باشیم و هیچ کس پاسخگو نیست. چرا؟
0911---9909

* چرا مصوبه مجلس در مورد ایثارگران توسط دولت اجرا نمی‌شود؟ چرا 
مجلس پی‌گیر اجرای مصوبات خود نیست؟!

ش. بهارستانی
* در بزرگراه آیت‌الله سعیدی )منطقه 18( نعمت‌آباد جنب ایستگاه مترو 
صادقیه )بلوک 4( بازار آهن‌آلات آسایش و رفت‌وآمد مردم را مختل نموده 
است. هر چه از سوی اهالی محل با 137 برای سد معبر مردم تماس گرفته 

می‌شود توجهی نمی‌کنند. از مسئولان امر درخواست رسیدگی دارم.
جلالی

* بیشتر تصادف‌هایی که شب هنگام صورت می‌گیرد مربوط به جاده‌هایی 
است که خط‌کشی نداشته یا خط‌کشی آن با گذشت زمان پاک شده است، 
یکی از این جاده‌های فاقد خط‌کشی جاده سراب - بستان‌آباد می‌باشد که 
تردد در آن بسیار سخت و مشکل شده است. از مسئولان امر درخواست 

رسیدگی داریم.
0912 ---- 1194

* دچار بیماری دیستونی )گرفتگی( شدید عضلانی شده‌ام. هر دو ماه باید 
سه عدد آمپول خاص این بیماری پشت سر هم به بدنم تزریق شود که 
 هزینه آن بسیار بالاست. از مسئولان و هم‌وطنان خیر و نیکوکار تقاضای 

کمک دارم.
0915 ---- 1850

»پاسخ روابط عمومی منطقه 2 شهرداری تهران«
در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه کیهان مورخ 96/6/20 مبنی بر »تخریب 
فضای سبز در ستارخان« به استحضار می‌رساند: در ستارخان فضای سبز 
تخریب نگردیده فقط در محل مذکور زمین بازی کودکان بوده که مستهلک 
و قدیمی بوده که جمع‌آوری شد و در حال حاضر در حال احداث شهربازی 

کودکان جهت رفاه حال بیشتر شهروندان می‌باشد.«

شرق: دولت مسئول است
دیگر نمی‌تواند منتقد وضع موجود باشد

یک روزنامه حامی دولت نوشت روحانی روزهای سختی در پیش دارد 
چون دیگر نمی‌تواند منتقد وضع موجود باشد.

روزنامه شرق در سرمقاله‌ای با اشاره به راهبرد نرمالیزاسیون )عادی‌سازی 
که توسط حجاریان( مطرح شد، می‌نویسد: دولت روحانی با تئوریزه‌کردن این 
ایده به پیامدهای خواسته آن دست یافت، کابینه‌اش را با اندك دردسري 
شکل داد و نسبتا به سلامت از مجلس گذراند و هم مخالفان را راضی کرد 
و هم موافقان را. اما پیامدهای ناخواسته این ایده از دست تئوریسین‌ها و 
مجریان آن خارج است. این پیامدها بیش از آنکه ‌گریبانگیر دولت روحانی 
شود، دامنگیر اصلاح‌طلبان خواهد شد. اصلاح‌طلبانی که در دولت حضور 
دارند و ندارند. اگر اصولگرایان در رقابت‌های انتخاباتی باختند و کنار رفتند، 
‌اصلاح‌طلبانِ پیروزِ میدان نیز نتوانستند به ایده‌های بنیادین و فراگیرشان 
همچون توسعه سیاسی، اجتماعی و عدالت دست یابند. با اینکه آنان به این 
ایده‌های بنیادین پشت نکرده‌اند اما در هر انتخاب »باید از چیزی کاست، گر 
بخواهیم به چیزی افزود«. بخشی از اصلاح‌طلبان در این چهار سال توانستند 
نقش سیاسی خود را خوب ایفا کنند و در بدنه قدرت بمانند و اعتماد نهادهای 
رسمی را به‌دست بیاورند. این توفیقِ کمی نیست برای کسانی که در پی 
عادی‌سازی‌اند. از طرف دیگر اصلاح‌طلبان نمی‌توانند به پیامدهای ناخواسته 
عادی‌سازی تن در ندهند. یکی از همین پیامدهای ناخواسته همانندسازی 
این‌دست اصلاح‌طلبان با اصولگرایانِ معتدل در ماشین دولت به‌نام دولت 

فراگیر و فراملی است. 
و آنچه لبه تیز سیاست را کُند می‌کند، همسان‌سازی دو طیف ناهمسان 
است. اصلاح‌طلبان در این همسویی تیزی گفتمان سیاسی خود را از دست 
خواهند داد و این تنها یکی از تبعاتِ همسان‌سازی است. اما مهم‌تر از همه 
‌اشاعه ایده عادی‌سازی در مسائل اقتصادی است... دولت روحانی روزهای 
سختی را پیش‌رو دارد. دولتی که دیگر نمی‌تواند منتقد وضع موجود باشد 
بلکه مدافع و پاسخ‌گوی آن است، اصلاح‌طلبان هم در این زمینه از دولت 
جدا نیستند. مردم ثابت کرده‌اند همواره کار خودشان را می‌کنند، آنان 
عمل‌محورند نه ایده‌محور یا ایدئولوژی‌محور. خاموش و بی‌صدا عمل می‌کنند: 

جدا، جدا و منفرد. 
شرق در پایان می‌نویسد:کارگرانی که ماه‌ها حقوق نگرفته‌اند، زنانی که 
هنوز به دنبال ‌شأن و جایگاه اجتماعی خویش‌اند، جوانان بیکاری که آینده‌ای 
برای خود متصور نیستند و... . ‌چه کسی در آینده‌ای نزدیک می‌تواند آنان 
را خطاب قرار دهد و به حرکت وادارد؟ اگر دولت و اصلاح‌طلبان بخواهند 
باز انعکاس صدایشان را در جامعه بشنوند چاره‌ای جز برآوردنِ مطالبات 
آنان ندارند. مگر اینکه دولت و اصلاح‌طلبان درصدد باشند فقر و استیصال 
و نابرابری را هم برای مردم نرمال‌سازی کنند و برای همیشه دست از 

آرمان‌هایشان بردارند.
اجتناب دولت

از انتخاب استانداران بومی
دولت در انتخاب استانداران جدید مدیران غیربومی را راهی این شهرها 
کرد که به جهت ناآشنایی با مسائل استان‌ها باید وقت زیادی تا مسلط شدن 

این افراد بر امکانات و مشکلات صرف شود.
به گزارش مشرق، با تایید دولت، فریدون همتی، عبدالمحمد زاهدی، 
موسی خادمی، محمد مهدی مروج الشریعه، اسماعیل تبادار، محمد احمدی و 
محمدعلی نجفی به ترتیب به عنوان استانداران استان‌های هرمزگان، قزوین، 
لرستان، خراسان جنوبی، فارس، کهگیلویه و بویراحمد و البرز انتخاب شدند. 
از هفت استانداری که دولت انتخاب کرده است ۵ استاندار به طور کامل 
غیربومی هستند و دو استاندار نیز تقریبا متولد استان‌های همجوار هستند. 
این استانداران تا با فرهنگ، مشکلات و ظرفیت‌های استان‌ها آشنا شوند 
وقت و هزینه زیادی صرف خواهد شد و بعضا ممکن است تصمیماتی اتخاذ 
شود که با شرایط استان همخوانی ندارد و مشکلاتی در این زمینه ایجاد 
کند. سؤال این است که آیا در این استان‌ها مدیران بومی وجود نداشت که 

از افراد غیربومی استفاده شده است؟
مشکل دیگر آنجاست که با حضور این افراد در استانداری‌ها خیل عظیمی 
از کارمندان و عوامل استانداری‌ها از شهرهای دیگر به این استان‌ها کوچ 
می‌کنند و بدنه غیربومی کارمندان در استانداری‌ها تشکیل خواهد شد که 

این مسئله مشکلات بسیاری در پس خود دارد.

یادآور می‌شود؛ فریدون همتی؛ استاندار جدید هرمزگان اصالتا ایلامی 
و دارای مدرک ارشد مدیریت دولتی است. موسی خادمی استاندار لرستان، 
زاده کهگیلویه و بویراحمد است. عبدالمحمد زاهدی که استاندار جدید 
قزوین شد، اصالتا بروجردی است. محمدمهدی مروج الشریع، استاندار جدید 
خراسان جنوبی متولد نیشابور است. اسماعیل تباردار استاندار جدید فارس، 
در شهرستان گناوه استان بوشهر متولد شده است. علی محمد احمدی نیز 
که استاندار کهگیلویه و بویراحمد شد، دهلرانی است. محمدعلی نجفی؛ 

استاندار جدید البرز، اصالتا اهل آستانه ‌اشرفیه است.
از سانسور آمار در سال 94

تا دستکاری در نرخ رشد اقتصادی 96
ادعای رشد اقتصادی 7 درصدی از سوی دولت درباره فصل اول امسال، 

تعجب ناظران رسانه‌ای حتی در میان حامیان دولت را برانگیخته است.
روزنامه اصلاح‌طلب تعادل ضمن غیرواقعی خواندن این آمار نوشت: 
مرکز آمار هفته گذشته نرخ رشد اقتصادی بهار 96 را 7 درصد اعلام کرد 
که تعجب بسیاری از کارشناسان اقتصادی را برانگیخت. چنان‌که سیامک 
قاسمی در این‌باره نوشت »این ابهام در فضای اقتصاد سیاسی ایران مطرح 
است که آیا مکانیزم‌های محاسبه نرخ رشد اقتصادی فصلی وجود دارد یا این 
آمارها بیشتر برآوردهایی با رنگ و بوی سیاسی است و خطاهای آماری قابل 
ملاحظه در محاسبه آنها متصور است. همان‌طور که به عنوان مثال در سال 
1394 هیچ آمار نرخ رشد اقتصادی فصلی توسط مرکز آمار ایران و بانک 
مرکزی اعلام نشد و نرخ رشد نزدیک به صفر مربوط به کل سال 1394 در 
شهریورماه سال بعد اعلام شد.« برخی دیگر از کارشناسان اقتصادی میزان 
رشد 7 درصدی اقتصاد را زیر سوال بردند و با استدلال‌هایی مانند ظهور 
آثار خیز نفتی سال گذشته در بخش‌های اقتصادی پیش‌بینی کرده‌اند که 

این میزان رشد در ادامه سال تداوم نخواهد داشت.
ادعای نرخ رشد اقتصادی 7 درصدی در سال 96 در حالی است که 
خبرگزاری ایلنا به نقل از مرکز پژوهش‌های مجلس نوشت: بررسی وضعیت 
اقتصاد در سال 1395 نشان می‌دهد تنها 2/7 درصد از رشد اقتصادی 
12/5 درصدی اعلام شده توسط بانک مرکزی ناشی از بخش غیرنفتی 

اقتصاد بوده است.
با توجه به تکمیل شدن ظرفیت‌های خالی تولید نفت تداوم این روند 

مورد انتظار نخواهد بود.
بررسی وضعیت بخش‌های مختلف اقتصاد ایران نسبت به سال 1390 
نشان می‌دهد بین چهار گروه اصلی کشاورزی، نفت، خدمات و صنایع و 
معادن تنها ارزش افزوده گروه صنایع و معادن نسبت به سال 1390 کاهش 

داشته و به 95 درصد از ارزش افزوده سال 1390 خود رسیده است.
برآورد مرکز پژوهش‌ها از رشد اقتصادی سال 1396 در حدود 3/9 

درصد است.
دستکاری در اقتصاد بدون استراتژی

آسیب‌ها را بیشتر می‌کند
مسیر اقتصادی دولت نادرست است چون بدون استراتژی مشخص دخالت 

می‌کند اما به مسئولیت سیاستگذاری و نظارت عمل نمی‌کند.
وحید شقاقی شهری کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با »فرارو« اظهار 
داشت: »اگر دولت می‌خواهد اقتصاد رونق پیدا کند مولفه‌ها و سیاست‌های 
کلیدی اقتصاد را باید سامان دهد. مثل نرخ ارز، نرخ سود و نرخ تعرفه. این‌ها 

ابزار‌های دولت برای مدیریت اقتصاد هستند.«
وی می‌افزاید: »وظیفه دولت در اقتصاد بسترسازی، سیاستگذاری و نظارت 
است. وقتی وارد بحث حمایت می‌شود مثلا تسهیلات به بازار می‌دهد، یا برند 
سازی می‌کند این‌ها موجب برهم خوردن تعادل بازار می‌شود. این نحوه ورود 
دولت ممکن است در کوتاه مدت تاثیرات مثبتی بگذارد اما در میان مدت 

و بلند مدت آثار مخربی دارد.«
او گفت: »دولت وظیفه دارد شرایط کسب و کار را بهبود دهد، بسترها را 
آماده کند، امنیت سرمایه‌گذاری را برقرار کند و نظارت کند که سیاست‌های 
اقتصادی به درستی اجرا شود. نهایتا باید اجازه دهد بازار خودش را براساس 

مزیت نسبی، آینده اقتصاد و نیازها تنظیم کند.«
این اقتصاددان درباره جنس دخالت دولت گفت: »دخالت دولت اگر 
هوشمندانه نباشد و به مواردی همچون ارائه تسهیلات، برند سازی، کنترل 

قیمت‌ها برسد اقتصاد به مشکل برمی‌خورد.«
 او درباره عملکرد شورای رقابت گفت: »شورای رقابت وظیفه اصلی خود 
را که ایجاد شرایط عادلانه رقابت بین بنگاه‌های اقتصادی است کنار گذاشته 
است. این شورا باید بسترسازی کند تا بنگاه‌های اقتصادی بتوانند بدون دغدغه 
کار اقتصادی کنند. وظیفه شورا بستر سازی عادلانه است نه دخالت در امور.«
او افزود: »وظیفه دولت تنظیم مولفه‌های کلیدی اقتصاد نرخ ارز، نرخ 
تعرفه و نرخ سود است. در حال حاضر نرخ ارز و نرخ سود بالاست و نرخ 
تعرفه هم تقویت‌کننده رقابت در بازار نیست. این موارد هماهنگ و هم افزا 

تعریف نشده‌اند.«
به گفته شقاقی »دولت باید به اولویت‌های کاری خود توجه کند ابتدا 

وضعیت نابسامان را تغییر دهد بعد به فکر کارهای دیگر باشد.«
این استاد دانشگاه در ادامه از اقدام دولت در کاهش دستوری نرخ 
سود انتقاد کرد و گفت: »دولت در حالی نرخ سود بانکی را با دستور به 
15 درصد رسانده است که اوراق بدهی منتشر شده توسط دولت سود 30 

درصدی دارد.«
شقاقی تاکید کرد: »دولت دوازدهم باید استراتژی مشخصی برای 
توسعه صنعت و خدمات داشته باشد، که تاکنون چیزی نشان نداده است. 
بسترسازی، تنظیم و هماهنگی، مولفه‌های کلیدی هستند و در مرحله آخر 
اگر امکان آن وجود داشت می‌تواند حمایت‌های محدودی از بخش‌های 

آسیب‌پذیر انجام دهد.«
به عقیده این تحلیلگر اقتصادی »دولت اصول اولیه‌اش را مشخص 
نکرده است، استراتژی توسعه صنعتی و خدماتی ندارد، نهادسازی نکرده 
است، شورای رقابت وظیفه اصلی خود را انجام نمی‌دهد، شفافیت اقتصادی 

وجود ندارد.«
از افتضاح سلفی با موگرینی

تا جشن فالوئرهای جناب وکیل!
همکار نشریات اصلاح‌طلب نسبت به عملکرد نمایندگان که با نام فهرست 
امید به مجلس رفتند و هیچ کاری جز جشن تولد و سلفی گرفتن ندارند، 

ابراز تأسف و ناامیدی کرد.
نادر فتوره‌چی که با نشریاتی مانند شرق، بهار، صبح امروز و سرمایه 
همکاری داشته، با اشاره به جشن تولد برگزار شده از سوی یکی از اعضای 
ائتلاف امید می‌نویسد:  کسي مي‌داند معناي اين »حرکات« چيست؟ کسي 
مي‌داند چرا نماينده مجلس بايد »جشن فالوئر اينستاگرام« برگزار کند؟ 
اصلا ايشان مي‌داند »نماينده مردم« يعني چه؟ توجيه هست که فرق‌اش 
با »آرايشگر« و »مزون‌دار« و »برگزار‌کننده مراسم عقد و عروسي« که از 

طريق اينستاگرام جلب مشتري مي‌کنند، چيست؟
دقيقا مي‌خواهم بدانم خوشحالي جناب آقاي »غلامعلي جعفرزاده 
 »18/4k« ايمن‌آبادي« از داشتن »18400« يا به نوشته روي کيک‌شان

فالوئر اينستاگرام بابت چيست؟
ايشان نماينده مجلس شده‌اند که »فالوئر اينستاگرام« جمع کنند؟ آنهم 
»18/4k«؟ که چه بشود؟ که با آنچه کار کنند؟ که مثلا »لايک خور«شان 

بالا برود؟ گيريم برود، بعدش چه مي‌شود؟
دنبال »تريبون« هستند؟ پس تريبون مجلس چيست؟ ايشان اگر 
مي‌خواهند »سلبريتي اينِستا« باشند، چرا مردم را سرکار گذاشته‌اند؟بروند 
با يکي از همين شرکت‌هايي که براي هنرپيشه‌ها و فوتباليست‌ها و .. از 
فيليپين و هند و پاکستان »بسته فالوئر« مي‌خرند، مذاکره کنند. بروند »مزون 
عروس« بزنند، »زيورآلات دست‌ساز« بفروشند يا »عکس ماشين مسابقه« و 
»عکس‌هاي لو رفته« بگذارند. کرسي نمايندگي مردم را چرا ‌اشغال کرده‌اند؟

وی با انتقاد از اینکه اعضای فراکسیون امید حتی یک طرح برای بهبود 
وضعیت محرومان و کاهش فقر و اختلاف طبقاتی ارائه نکرده‌اند، می‌افزاید:   
اجازه دهيد اينطور بپرسم: شما چه تصويري از »مجلس اميد« در ذهن داريد؟ 
تصاويري که در ذهن من مانده اينهاست: نطق »دختر صفدر« درباره سهم 
خودش، پدر و همسرش از سفره انقلاب ثبت نام شجاعانه رئيس فراکسيون 
اميد در ليست ناطقان ميان دستور. دفاع »پدرِ پسرِ ژن خوب« از »پسرِ 
پدرِ ژن خوب« پشتک وارو و زدنِ فن »آفتاب‌مهتاب« براي گرفتن »عکس 
سلفي« با يک مقام غربي. دفاع نايب رئيس »آقازاده« از »استعداد آقازادگان« 

و گل سرسبدشان: »جشن فالوئر« غلامعلي جان. واي بر ما، واي بر شما.

گفت: روزنامه‌های زنجیره‌ای که خرید یکی دو فروند ایرباس را 
با ذوق‌زدگی به تیتر اول خود تبدیل کرده و آن را مقدمه لغو همه 
تحریم‌ها معرفی کرده بودند، خبر مربوط به ممنوعیت فروش هواپیما 

به ایران را زیر سبیلی در کردند!
گفتم: در عوض تمدید لغو تحریم‌ها از سوی ترامپ را با 
آب‌و‌تاب پوشش داده و نوشته بودند؛ ترامپ نتوانست لغو 

تحریم‌ها را تمدید نکند!
گفت: کاش می‌نوشتند که برجام برای ما چه دستاوردی داشته 

است که اگر ترامپ آن را لغو کند به زیان آمریکا باشد!
گفتم: و یا می‌نوشتند مگر ترامپ دیوانه است که ده‌ها امتیاز 
نقد برجام در مقابل وعده‌های نسیه‌ای که داده‌اند را نادیده 

بگیرد و آن را لغو کند.
گفت: هنوز هم نمی‌خواهند خسارت بزرگی را که برجام به ملت 

تحمیل کرده است، باور کنند تا برای آن چاره‌ای اندیشیده شود.
گفتم: چه عرض کنم؟!  یارو افتاده بود توی چاه و می‌گفت؛ 

شانس آوردم که ته چاه سوراخ نیست!

رئیس‌جمهور برای حضور 
در هفتاد و دومین مجمع 
عمومی سازمان ملل، امروز 

عازم نیویورک می‌شود.
فارس، حسن  به گزارش 
روحانی، رئیس‌جمهور کشورمان 

با همراهی وزیر امور خارجه 
و تعدادی از اعضای کابینه 
دولت، جهت حضور در هفتاد و 
دومین مجمع عمومی سازمان 
ملل امروز تهران را به مقصد 

نیویورک ترک خواهد کرد.

برای حضور در هفتاد و دومین مجمع عمومی سازمان ملل

روحانی امروز 
عازم نیویورک می‌شود

سخنگوی جبهه پایداری 
دیدار  از  اسامی  انقلاب 
اعضای تشکل با آیت‌الله 
مصباح یزدی خبر داد و 
گفت: در این جلسه گزارش 
آیت‌الله  به  جبهه  عملکرد 

مصباح یزدی ارائه شد.
سخنگوی  متقی‌فر،  مجید 
جبهه پایداری انقلاب اسلامی 
در گفت‌و‌گو با فارس با بیان 
اینکه این دیدار روز پنجشنبه 
با حضور همه اعضای شورای 
مرکزی در قم برگزار شد، افزود: 
آیت‌الله مصباح یزدی در این 

دیدار بر لزوم توسعه گفتمان 
امام و رهبری و توجه به این 
مسئله بنیادی تأکید داشت و 
انجام فعالیت‌ها در این مسیر را 

مؤثرتر دانست.
وی یادآور شد: در جلسات 
شورای مرکزی درباره برنامه‌های 
آتی جبهه صحبت شده و ما در 
پاییز برنامه‌هایی خواهیم داشت 
و در راستای فرمایشات رهبری 
برای توسعه گفتمان انقلاب در 
سراسر کشور فعالیت‌هایمان 
در سراسر کشور گسترش پیدا 

خواهد کرد.

جزئیات دیدار شورای مرکزی جبهه پایداری 
با آیت‌الله مصباح‌یزدی

سرویس سیاسی-
آمریکا همزمان با تایید پایبندی 
ایران به برجام، خود، برجام را نقض 
و ضمن تصویب تحریم‌های جدید، 
فروش هواپیما به ایران را نیز ممنوع 
قالب یک  برجام همچنان در  کرد! 
توافق یکطرفه در حال اجراست. اما 
متاسفانه دولت ضمن امتناع از اقدام 
متقابل، از انجام شروط 29 گانه نیز 

شانه خالی می‌کند.
دولت یازدهم در سال 94 علیرغم 
تذکرهای مکرر کارشناسی و دلسوزانه 
منتقدان، بدون توجه به قواعد بدیهی 
در توافقات بین‌المللی از جمله 
»توازن تعهدات«، »همزمانی اجرای 
از طرف  تعهدات«، »اخذ تضمین 
مقابل« و »پیش‌بینی برگشت‌پذیری 
امتیازات واگذار شده در صورت نقض 
عهد«، تعهدات خود را با شتابزدگی 

انجام داد. 
پس از اجرای یکطرفه تعهدات 
از سوی دولت آقای روحانی، آمریکا- 
مشهور به قاتل زنجیره‌ای توافقات- که 
دیگر هیچ سپرده‌ای در دست دولت 
ایران نداشت، در اولین روز اجرای 
تعهدات 1+5 ذیل توافق هسته‌ای- دی 
ماه 94- نقض برجام را کلید زد. از آن 
تاریخ تاکنون حدود 20 ماه می‌گذرد و 
نقض فاحش برجام از سوی آمریکا و 
حفظ برجام به هر قیمتی توسط دولت 

ایران همچنان ادامه دارد.
در جدیدترین اقدام، »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور آمریکا همزمان با تمدید 
تعلیق برخی از تحریم‌های هسته‌ای ایران 
به مدت 120 روز، تحریم‌های جدیدی 

علیه کشورمان وضع کرد.
در  آمریکا  خزانه‌داری  وزارت 
بیانیه‌ای روز پنجشنبه از اضافه شدن 
نام ‌5شخص و 2 موسسه ایرانی به 
فهرست تحریمی‌های این کشور خبر داد.
خزانه‌داری آمریکا 3 فرد و 6 شرکت 
خارجی از جمله 2 شرکت هواپیمایی 
اوکراینی را نیز به بهانه همکاری با ایران 

تحریم کرد.
علاوه بر این، پایگاه هیل، نشریه 
کنگره آمریکا در گزارشی اعلام کرد 
که مجلس نمایندگان آمریکا با متمم 
پیشنهادی یک قانونگذار جمهوری‌خواه 
برای منع فروش هواپیمای مسافربری به 

ایران موافقت کرد.
یعنی آمریکا همزمان با تایید 
پایبندی ایران به برجام، خود، برجام را 
نقض کرد و ضمن تصویب تحریم‌های 
جدید، فروش هواپیما به ایران را نیز 

ممنوع کرد!
دانستن حق مردم است 

ولی نه همیشه!
زنجیره‌ای  روزنامه‌های  واکنش  اما 
مدعی اصلاحات به این موضوع قابل 
تأمل است. روزنامه‌هایی که به دفعات 
ثابت کرده‌اند که ژست »دانستن حق 

مردم است« به قیافه شان زار می‌زند.
با سانسور اصل  این روزنامه‌ها 
مسئله مبنی بر »تصویب تحریم‌های 
جدید ضدایرانی« و »ممنوعیت فروش 
هواپیما به ایران« باز هم به بزک آمریکا 

پرداختند.
برای نمونه روزنامه دولتی ایران در 
گزارشی با عنوان »دومین تسلیم ترامپ 
نوشت:»رئیس‌جمهوری  برجام«  مقابل 
آمریکا بار دیگر ناگزیر شد طرح تعلیق 
تحریم‌های ایران را امضا کند. تصمیمی 
که نشان از آن داشت دونالد ترامپ تا چه 
اندازه بر واقعیات حاکم بر توافق هسته‌ای 
و ناگزیری اجرای تعهدات برجامی آمریکا 

وقوف یافته است«.
روزنامه ایران همچنین در یادداشتی 
با عنوان »برجام، در پیچ و خم سیاست 
بازی« نوشت:»دونالد ترامپ می‌غرد و 
رجز می‌خواند تا بلکه یکی از شعارهای 
پر سرو صدایی که در دوران انتخاباتی 
داده، به منصه ظهور برسد و مردم 
جهان او را باور کنند. یکی از این 
شعارهای پرطمطراق، شعار پاره کردن 
توافق هسته‌ای با ایران است که با 
وجود گذشت 9 ماه از دوران ریاست 
کوچک‌ترین  نتوانسته  جمهوریش 

خدشه‌ای برآن وارد سازد«.
روزنامه زنجیره‌ای بهار نیز در 
گزارشی با عنوان »برجام پابرجا« 
نوشت:»توافق هسته‌ای میان ایران 
و کشورهای 1+5 به گونه‌ای تنظیم 
شده است که به معنای واقعی کلمه 
برای تمام طرف‌ها وجهی از پیروزی را 
دارد و مصداق تامّ و تمامی از سیاست 

»برد-برد« است«.
نیز در  یزد  آفتاب  روزنامه 
گزارشی با عنوان »تأیید زورکی« 
آمریکا علی رغم  نوشت:»رئیس‌جمهور 
اظهارات تند خود علیه توافق هسته‌ای 
مجبور شد برای سومین بار دستور تعلیق 

تحریم‌های هسته‌ای را تمدید کند«.
هواپیماهای کاغذی 

در آذرماه سال 95 روزنامه کیهان در 
گزارشی تحت عنوان »پرواز هواپیماهای 
انتخابات /پارسال  کاغذی در آسمان 
ایرباس امسال بوئینگ!« نوشت:» بهمن 
ماه سال 94 در حالی که اندکی از نهایی 

شدن توافق برجام گذشته بود و از 
طرفی دیگر جامعه به تدریج در تکاپوی 
انتخابات مجلس قرار می‌گرفت هیاهوی 
قرارداد با یکی از غول‌های هواپیما‌سازی 
جهان یعنی ایرباس به صورت گسترده 
مطرح شد. اکنون نیز در حالی که 
دست دولت از وعده‌هایی که داده خالی 
است دوباره موضوع خرید هواپیما به 
تیتر یک روزنامه‌های زنجیره‌ای تبدیل 

شده است«. 
در بخش دیگری از این گزارش آمده 
بود:»در میان آن همه بدعهدی‌های غرب 
و خاصه آمریکا در اجرای تعهداتشان 
حالا که موضوع قرارداد خرید هواپیما 
برای بار چندم مطرح شده است باید 
هم روزنامه‌های زنجیره‌ای را به جشن و 
پایکوبی بکشاند. البته این یکی هم مانند 
چند بار قبل هواپیماهای کاغذی است 
که گویا ماموریت آنها پرواز در آسمان 
انتخابات است. لازم به ذکر است که 
مسلما نوسازی ناوگان حمل‌ونقلی کشور 
از هوایی تا ریلی با در نظر گرفتن اولویت 

امری شایسته است«.
روزنامه‌های زنجیره‌ای در آن ایام 
با تیترهایی همچون »پرواز بوئینگ  
از روی دیوار تحریم«، »طلسم روابط 
تجاری با آمریکا شکست؛امضای قرارداد 
خرید 80 فروند بوئینگ«،»ترامپ 
با بوئینگ به برجام پیوست«،»فرود 
ایران«،»پرواز  در  بوئینگ  تاریخی 
پرید،مخالفان  برجام«،»ایرباس  همای 
نپریدند«،»دلواپسان ایرباس«، »بنُ‌ژور 
موسیو، فرانسوی‌ها از زمین و آسمان به 
ایران برگشتند« و... با جنجال رسانه‌ای 
طوری وانمود کردند که گویی آمریکا 
به تمامی تعهدات خود ذیل برجام 

عمل نموده است.
کدام پیش‌بینی غلط بود؟!

محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه، 
تاکنون در چندین اظهارنظر جداگانه 
تاکید کرده است که »امروز مخالفان 
به جای ادامه ادعاها باید پاسخگوی 
پیش‌بینی‌های سراپا ‌اشتباه خود باشند. 
باید بگویند که وقتی از هواپیمای کاغذی 
بر آسمان انتخابات صحبت می‌کردند چرا 

همه پیش‌بینی‌هایشان غلط درآمد«.
اقدامات اخیر آمریکا برای چندمین 
بار میزان صحت اینگونه اظهارات را 

مشخص کرد.
»پرواز هواپیماهای کاغذی« 
نبود،پیش‌بینی‌اشتباه  پیش‌بینی‌اشتباه 
آن بود که گفته شد »تمامی تحریم‌ها 
در روز اجرای توافق-‌ دی ماه 94- بالمره 
لغو خواهد شد و نه تعلیق«؛ در حال 

حاضر و به اذعان مقامات ارشد دولت، 
ماحصل توافق هسته‌ای این است که 
»هسته‌ای رفت و تحریم‌ها ماند و 
تقریبا هیچ دستاوردی عاید ایران نشد«. 
قرار بود با اجرائی شدن برجام، صدها 
میلیارد دلار از دارایی‌های کشورمان 
که بلوکه شده است، آزاد شود، تمامی 
تحریم‌ها آنگونه که آقای رئیس‌جمهور 
به صراحت اعلام کرده بود- در روز 
اجرای توافق)دی ماه 94(- بالمره لغو 
شود، فروش هواپیما و قطعات آن از 
تحریم خارج شود، گشایش اقتصادی 
ایجاد شود، روابط تجاری که لازمه آن 
گشایش »ال‌سی« در بانک‌های خارجی 
است از بن‌بست خارج شود، چرخ 
معیشت مردم همراه با سانتریفیوژها به 
چرخش درآید، سرمایه‌گذاری خارجی 
صورت پذیرد، تورم از میان برداشته شود 
و تولید از رکود خارج شود ولی طرف 
مقابل ما یعنی 6 کشور 1+5 و مخصوصاً 
آمریکا به هیچ یک از این تعهدات خود 
عمل نکرده است و این واقعیت تلخ را 
مسئولان بلندپایه هسته‌ای نظیر آقایان 
روحانی، صالحی، ظریف، عراقچی و 

سیف نیز انکار نمی‌کنند. 
اعتراض منتقدان برجام این بود 
که چرا باید آمریکا و سایر کشورهای 
طرف مذاکره آن همه تعهدی که در 
برجام پذیرفته‌اند را با فروش چند 
فروند ایرباس، تمام شده اعلام کنند؟! 
و متأسفانه برخی از مسئولان محترم 
نیز بدون توجه به کلاه گشادی که 
سر ملت رفته است، این چند فروند 
ایرباس را دستاورد برجام معرفی کنند 
و بعضی‌هایشان با آن عکس یادگاری 
هم می‌گیرند و مدعی لزوم پاسخگویی 

منتقدان هم هستند!
اما در حال حاضر انفعال دولت 
در واکنش متقابل به اقدامات خصمانه 
آمریکا کار را به جایی رسانده است که 
واشنگتن و کشورهای اروپایی عضو 
1+5 از پایبندی در تحویل همان چند 
فروند هواپیما ذیل تعهدات برجام نیز 

سرباز زده‌اند.
شیرینی آدامسی 

آمریکا در پسابرجام همواره تلاش 
کرده است تا از طریق ایجاد اختلال 
محاسباتی در افکار عمومی، در مواقع 
حساس نظیر موعد برگزاری انتخابات، 
پایگاه جریان مورد حمایت خویش 
را محکم‌تر کند. در این میان منافع 
عموم مردم و مسائل معیشتی نیز هیچ 

جایگاهی ندارد.
بقیه در صفحه ۱۰

 گزارش خبری تحلیلی کیهان

 نقض برجام به هواپیما رسید
دولت تا کجا تحمل میک‌ند؟!


